
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA 690, DE 7 DE JULHO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 

9.005, de 14 de março de 2017, resolve: 

 

Art. 1º Ficam DEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das 

entidades elencadas no Anexo I, conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas. 

 

Art. 2º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, as entidades certificadas deverão apresentar ao Ministério da Educação o 

Relatório Anual previsto no art. 36 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, relativo aos serviços que houverem sido prestados à 

sociedade, contendo informações sobre as bolsas de estudo e respectivos demonstrativos contábeis e financeiros. 

 

Art. 3º A fim de assegurar a tempestividade do próximo processo de renovação do certificado, as entidades elencadas no Anexo II 

deverão protocolar novo requerimento no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de publicação desta decisão, nos termos do art. 59 do 

Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014. 

 

Art. 4º Serão arquivados os processos relacionados no Anexo III, nas hipóteses previstas no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 2014, e/ou 

no art. 24, § 3º, da Lei nº 12.101, de 2009. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

Art. 5º Revoga-se a Portaria nº 682, publicada no Diário Oficial da União de 7 de julho de 2017, com fundamento no art. 50, inciso VIII, 

da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1.999, tendo em vista vício formal na publicação. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANEXO I  
 CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica Tipo(Concessão/Renovação) Período de Certificação 

1 50.228.097/0001-62 ASSOCIAÇÃO DE INSTRUÇÃO POPULAR E BENEFICENCIA Itu/SP 23000.011011/2012-62 773/2017 Renovação 01/01/2013 a 31/12/2015 

2 11.024.205/0001-23 INSTITUTO EDUCACIONAL E SOCIAL TIA CELINA São Luís/MA 71000.107501/2013-97 776/2017 Concessão 3 (três) anos 

3 19.139.088/0001-55 CRECHE COMUNITÁRIA MARIA FLORIPES Belo Horizonte/MG 23000.019215/2013-22 779/2017 Concessão 3 (três) anos 

4 01.546.546/0001-05 ESPAÇO SOCIAL GRAÇA TIMOTHY HUGH FARNER Uberlândia/MG 23000.000158/2013-16 784/2017 Concessão 3 (três) anos 

5 11.108.007/0001-48 ASSOCIAÇÃO PRO ENTIDADES JOSÉ INOCÊNCIO DA COSTA Franca/SP 23000.019365/2012-55 792/2017 Concess   ão 3 (três) anos 

6 62.020.102/0001-26 ADID ASSOCIAÇÃO PARA DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DO DOWN São Paulo/SP 23000.005337/2013-31 765/2017 Renovação 03/09/  2013 a 02/09/2016 

7 10.351.252/0001-19 INSTITUTO NOSSA SENHORA DE LOURDES Gravatá/PE 23000.019041/2013-06 686/2017 Renovação 24/01/2014 a 23/01/2017 

8 22.295.372/0001-25 INSTITUTO DAS IRMÃS SACRAMENTINAS DE NOSSA SENHORA Belo Horizonte/MG 23000.018103/2012-73 675/2017 Renovação 01/0 1/2013 a 31/12/2015 

9 75.148.874/0001-90 IRMANDADE EVANGÉLICA BETÂNIA Curitiba/PR 23000.011969/2012-53 799/2017 Renovação 22/03/2013 a 21/03/2016 

10 21.583.091/0001-05 INSTITUTO MARIA Juiz de Fora/MG 23000.016706/2012-31 840/2017 Concessão 3 (três) anos 

11 12.567.251/0001-31 
CENTRO DE CAPACITAÇÃO E APOIO A COMUNIDADE Da VILA PAVÃO FILHO E AD 
JACÊNCIAS 

São Luís/MA 71000.093908/2013-20 816/2017 Concessão 3 (três) anos 

12 46.734.968/0001-42 ASSOCIACAO METODISTA DE EDUCACAO E ACOES ASSISTENCIAIS - AMAS Franca/SP 71000.115380/2009-71 813/2017 Renovação 20/02/2010 a 19/02/2015 

13 60.239.985/0001-34 CRECHE JARDIM DAS ACÁCIAS Franca/SP 23000.017248/2012-57 846/2017 Renovação 30/06/2013 a 29/06/2018 

14 67.134.379/0001-01 ASSOCIAÇÃO LUIZ RAMOS-NATAN SZTAMFATER São Paulo/SP 23000.040279/2016-35 408/2017 Concessão 3 (três) anos 

15 92.773.621/0001-26 SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E CULTURA PORTO-ALEGRENSE Porto Alegre/RS 23000.009090/2012-41 720/2017 Renovação 01/01/20  13 a 31/12/2015 

16 19.843.754/0001-31 FRATERNIDADE ESPÍRITA IRMÃO GLACUS Belo Horizonte/MG 71000.032736/2011-56 850/2017 Renovação 2 9/09/2011 a 28/09/2016 

17 52.396.751/0001-72 UNIÃO ESPÍRITA DR ADOLPHO BEZERRA DE MENEZES São Joaquim da Barra/SP 23000.015019/2012-06 809/2017 Concessão 3 ( três) anos 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 3  

ANEXO II 
 
 CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica 

1 19.843.754/0001-31 FRATERNIDADE ESPÍRITA IRMÃO GLACUS Belo Horizonte/MG 71000.032736/2011-56 850/2017 

 
ANEXO III 

 

 CNPJ Nome da Entidade Local Nº do(s) Processo(s) Arquivado(s) Nota Técnica 

1 19.139.088/0001-55 CRECHE COMUNITÁRIA MARIA FLORIPES Belo Horizonte/MG 23000.004272/2015-79 779/2017 

2 62.020.102/0001-26 ADID ASSOCIAÇÃO PARA DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DO DOWN São Paulo/SP 23000.015466/2017-61 765/2017 

3 46.734.968/0001-42 
ASSOCIACAO METODISTA DE EDUCACAO E ACOES ASSISTENCIAIS - 

AMAS 
Franca/SP 23000.015804/2012-51 813/2017 

4 67.134.379/0001-01 ASSOCIAÇÃO LUIZ RAMOS-NATAN SZTAMFATER São Paulo/SP 23000.006467/2017-15 e 23000.000718/2015-96 408/2017 

 
 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

 (Publicação no DOU n.º 130, de 10.07.2017, Seção 1, página 26) 


